平江 XX 有限责任公司"10·16”

一般车辆伤害事故整改措施落实情况

评 估 报 告

2023 年 10 月 16 日 23 时 20 分许，位于平江县 xx 镇境

内的 xx 业有限责任公司 xx 金矿-180 中段东底板岔道口处发

生一起车辆伤害事故，造成 1 人死亡，直接经济损失 117.6

万元。事故发生后，经请示平江县人民政府同意，成立了由

县纪委监察委、县应急管理局、县公安局、县自然资源局、

县总工会、xx 镇人民政府和县人民检察院派员组成的事故联

合调查组。2024 年 01 月 25 日，事故调查报告经平江县人民

政府批复同意。

根据国务院安委会办公室关于印发《生产安全事故防范

和整改措施落实情况评估办法》的规定和平江县人民政府关

于同意《xx 业有限责任公司“10·16”一般车辆伤害事故调

查报告》的批复要求，平江县安全生产委员会办公室组织事

故调查组相关成员单位组成评估组，对 xx 业有限责任公司

“10·16”一般车辆伤害事故责任追究、事故防范措施落实

情况开展评估，现将有关情况报告如下：

一、评估工作过程

2024年08月 21日，评估组通过现场查阅相关文件资料、

座谈问询、现场核查、听取汇报等方式，对事故防范措施及

责任追究、行政处罚落实情况逐项对事故发生单位进行检查

评估。

二、事故责任追究落实情况

事故发生后，各相关单位按照《平江县人民政府政府关

于 xx 业有限责任公司“10·16”一般车辆伤害事故调查报

告的批复》和《xx 业有限责任公司“10·16”一般车辆伤害

事故调查报告》要求，对事故责任单位和责任人员落实了责

任追究措施。

三、事故整改措施落实情况

事故发生后，xx 业有限责任公司与 xx 工程有限公司（外

包队）按照《平江县人民政府政府关于 xx 业有限责任公司

“10·16”一般车辆伤害事故调查报告的批复》和《xx 业有

限责任公司“10·16”一般车辆伤害事故调查报告》要求，

积极落实事故整改措施。

（一）组织开展了全员警示教育。一是建立了安全培训

师机制，围绕《防范非煤矿山典型多发事故六十条措施》，

切实强化各类事故警示和防范教育培训，丰富培训教育形式，

打造公司培训教育特色。二是以防范各类事故和事故警示教

育为主线，制定事故警示教育制度，持续组织开展各类安全

培训教育。三是强化《防范非煤矿山典型多发事故六十条措

施》、安全风险告知卡、“顺口溜”等培训教育和执行落实。

四是加强安全管理人员培训，定期开展工区长、值班长等现

场管理人员应知应会培训考核，提升管理人员安全素质。

（二）开展安全大反思。组织召开了安全生产专题党委

会,并收集了各级安全管理人员、专业技术管理人员手写反

思材料 168 份。

（三）严抓一线从业人员管控力度。抓好现场一线从业人

员管控，把好人员引进关、入井关和退出关，对安全意识差、

技能水平低、身体基础病多、不服从安全管理等人员，坚决

予以退出。

（四）开展安全大排查。一是开展现场问题隐患大排查。

深化安全风险辨识和隐患排查，建立了各岗位安全风险管控

清单、明白卡，排查梳理了双重预防机制建设体系。

（五）狠抓现场管理。一是加强顶板安全管理，对照“八

不作业”要求，严格落实井下“无支护不作业”铁律，为采

掘作业人员配备了护脊背夹等劳保护品，坚决做到不安全不

生产。二是强化“三现场+四要素+班前会”一线工作法，严

格重奖重罚与停产培训，不断夯实一线安全管理工作。三是

强化隐患排查治理，定期组织月度安全大检查以及顶底板、

局部通风、安全用电和提升运输等专项检查。

四、评估意见

评估组在实地检查后认为，xx 业有限责任公司、xx 工程

有限责任公司能够吸取事故教训，基本上落实了《平江县人

民政府政府关于 xx 业有限责任公司“10·16”一般车辆伤

害事故调查报告的批复》和《xx 业有限责任公司“10·16”

一般车辆伤害事故调查报告》中关于事故责任人处理、事故

责任单位及事故防范措施的要求。通过各项整改防范措施，

重塑了单位安全管理体系，压实了全员安全生产职责，全面

排查并整改了井下现场问题隐患，优化完善了各类安全生产

系统，强化了外包队伍管理，提升了全员思想意识与技能水

平，夯实了生产经营单位的本质安全水平，确保了安全生产

平稳。